
             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
097,  DE  22 DE  AGOSTO DE 2008 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 267ª Reunião Ordinária, realizada em 22 de agosto de 2008, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.011210/2007-31. 

 

     R E S O L V E: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

I - Aprovou alteração da Banca Examinadora de concurso 

Público para a área de Didática e Prática de Ensino de História, 

História da Educação e Fundamentos Teórico- Metodológicos de 

Ciências Sociais, do Departamento de Teoria e Planejamento de 

Ensino, do Instituto de Educação, conforme descrito a seguir: 

 

Titulares: 

Aloisio Jorge de Jesus Monteiro (Presidente); 

Ana Cristina Souza dos Santos; 

Sônia Maria de Almeida Ignatiuk Wanderley; 

Gelta Terezinha Ramos Xavier; 

Reuber Gerbassi Scofano; 

Suplentes: 

Paulo Knauss de Mendonça 

Lucilia Augusta Limo de Paula 

 

II - Homologar o resultado Final do Concurso Publico para 

Professor Adjunto para área de Didática e Prática de Ensino de 

História, História da Educação e Fundamentos Teórico- 

Metodológicos de Ciências Sociais, do Departamento de Teoria e 

Planejamento de Ensino, do Instituto de Educação, conforme 

descrito a seguir: 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO MÉDIA FINAL  

1º Ramofly Bicalho dos Santos 87 

2º Cleber Vieira Santos 81 

3º Maria Angélicada Gama Cabral Coutinho 78 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 


